

دوشنبه ۱۱ ژوئن ۲۰۱۲ - ۳:۴۰ بعد از ظهر

سخنرانی پرفسور کلاس شواب (Klaus Schwab)، موسس و ریاست اجرایی، نشست جهانی اقتصاد

ریاست:

کنفرانس بین المللی کار امروز مفتخر است که پذیرای پرفسور کلاس شواب موسس و ریاست اجرایی نشست جهانی اقتصاد می باشد. اکنون تریبون را به دبیرکل کنفرانس آقای سوموایا (Somavia) می دهم تا به میهمان برجسته ما خیرمقدم بگویند و ایشان را معرفی کنند.

دبیرکل کنفرانس

برای من مایه خرسندی بسیار است که به آقای پرفسور کلاس شواب موسس و ریاست اجرایی نشست اقتصادی جهانی به عنوان سخنران خاص کنفرانس بین المللی کار خیر مقدم بگویم.

کلاس شواب رهبری جهانی با ترکیبی نادر از ظرفیتها هاست. او مبتکر است، مرد اقدام و متفکر - اما فراتر از همه اینها "کلاس شواب" دارای بینشی با بالاترین اندازه هاست. در گذشته بعنوان یک استاد جوان دانشگاه ژنو، "تئوری سهامدار (ذی نفع)" تجاری را تدوین کرده است؛ اصلی که طی آن یک شرکت، نه تنها باید به سهامداران خود بلکه تمامی ذی نفعان شامل کارکنان، مشتریان، عرضه کنندگان، جامعه و ملتی که در آن عمل می کنند خدمت کند، نظریه ای که در آموزش تجاری آن زمان شایع نبود. اما با ارتقای گفتگو در میان ذی نفعان او بزودی از تئوری به سوی عمل حرکت کرد.

دقیقا ۴۰ سال پیش، وی نشستی را با حضور ۴۰۰ رهبران تجاری در شهر کوچک داووس در آلپ سویس برگزار کرد و این نام در جهان مشهور شد. اکنون البته نهادی افسانه ای است که در برگزیده اتحادیه های تجاری، سیاسی، علمی و بازرگانی و سایر رهبران است که یک دستور کار سیاست گذاری تجاری و منطقه ای و جهانی و منسجم را شکل می دهد.

مجله فوربس (Forbes Magazine) اخیرا کلاس شواب را بعنوان قدرتمندترین پیوند دهنده در جهان معرفی کرده است. او اجلاس را کارآفرینی در جهت منافع عمومی جهان خلاصه کرده است که شعارش تعهد به بهبود وضعیت جهان است. "کلاس شواب" بینش خود را نسبت به نشست بیان کرده است مبنی بر این که پیشرفت اقتصادی بدون توسعه اجتماعی پایدار نخواهد بود در حالی که توسعه اجتماعی نیز بدون پیشرفت اقتصادی امکان پذیر نیست - بینشی که بخوبی در داخل این دیوارها طنین انداز است.

اجلاس امسال در داووس دارای بحثهای مهمی در زمینه آینده سرمایه داری بود و اخیرا "کلاس شواب" نتیجه را با گفتن این جمله خلاصه کرده است و من آن را نقل می کنم "اکنون از سرمایه داری خواسته می شود که تنظیمات و تعدیلات لازم را انجام دهد تا بعنوان ستونی اصلی در نظام اقتصادی بازار آزاد ما همچنان باقی بماند و هم این که با شرایط امروز سازگار شود و بتواند بعنوان "خدمتگزار" تا "ارباب اقتصاد بازار مسئول اجتماعی" باشد".

اجزای سازمان بین المللی کار بطور منظم در فعالیتهای نشست هم در اجلاس سالیانه در داووس و هم در فعالیتهای منطقه ای اش درگیرند. امسال هیاتی از اتحادیه های کارگری حضور دارند که غالبا توسط دبیرکل کنفدراسیون اتحادیه های بین المللی کارگری ITUC هدایت می شوند. بسیاری از اعضای مسئولان اجرایی ارشد CEO سازمانهای کارفرمایی ملی متصل به IOE سازمان بین المللی کارفرمایی و نیز روسای دولتها و وزاری مربوط به دستورکاری سازمان بین المللی کار در این جا حضور دارند.

"کلاس شواب" بطور منظم من و اعضای کارکنان سازمان بین المللی کار را دعوت کرده است که در فعالیتهای شرکت کنیم و مسائل سازمان بین المللی کار نیز در دستور کاری داووس بنحو بارزی منظور شده است.

از جمله من دستور کار شایسته ، گزارش کمیسیون جهانی در خصوص بعد اجتماعی جهانی شدن ، پیمان شغل های جهانی را ارائه دادم و سال گذشته میشل باچلت (Michelle Bachelete) در این جا گزاری را در زمینه کف حمایت اجتماعی ارائه کرد.

سازمان بین المللی کار در برخی از کارهای تحلیلی مهم نشست جهانی اقتصادی مانند گزارش ریسک های جهانی یا گزارش رقابتی جهانی سود برده است و در برخی موارد سهیم بوده است. جدیدترین گزارش ریسک جهانی برای مثال عدم تعادل مزمن بازار و نابرابری های رو برد را بعنوان عوامل عمده ریسک در آینده شناسایی کرد. سازمان بین المللی کار از نزدیک با چندین شورای دستورکاری جهانی نشست در خصوص مسائلی چون چالش سرتاسری اشتغال ، بیکاری جوانان ، حمایت اجتماعی ، عدم قابلیت اشتغال مهارتی ، مهاجرت و ملاک بندی آماری همکاری داشته است.

در سالهای اخیر ، پرفسور شواب نشست را بیشتر توسعه داده تا شامل نشست رهبران جوان متشکل از رهبران جوان برجسته زیر ۴۰ سال باشد. او با هیلده (Hilde) همسرش که امروز بخصوص ما بلم با وی ملاقات کنم ، یک بنیاد بسیار خلاقانه ای را برای کار آفرینی اجتماعی شروع کرده است.

دوستان عزیز ، بگذارید انسانی را که من برخورد کرده و به وی احترام می گذارم بطور برجسته معرفی کنم. او ارتباطاتی جهانی دارد اما نگاهی فراتر از عناوین متعالی گذرا دارد و با شخصیت خود در پشت سر این عناوین مرتبط است. "کلاس شواب" عزیز واقعا برای من مایه خرسندی است که به شما در ۱۰۱ مین جلسه کنفرانس بین المللی کار خیر مقدم بگویم.

پرفسور شواب (نشست جهانی اقتصاد)

مایه خرسندی و افتخار فراوان است که در این جا هستم بخاطر این که از بین تمامی سازمانهای بین المللی که می شناسم، سازمان بین المللی کار نزدیکترین نهاد به آن چیزی است که ما آن را مفهوم ذای نفع (سهامدار) می شناسیم ، یعنی امری که نشست جهانی اقتصاد نسبت به آن خیلی متعهد است.

اجازه بدهید به اختصار نظر خود را در باره ماموریت نشست جهانی اقتصاد بیان کنم : " متعهد به بهبود وضعیت جهان : و برخی از نظرات خود را در ارتباط با وضعیت جهان امروز تبادل کنم ، در خصوص چالشهایی که با آن مواجه ایم و این که چگونه می توان به بهترین وجه با آنها برخورد نمود و حتی آنها را به فرصت تبدیل نمود.

جهان پیشرفت های اقتصادی فوق العاده ای در ۲۰ سال گذشته داشته است و می خواهیم در این جا دیدگاهی خوشبینانه ، علی رغم تمامی عدم قطعیت ها ، و تیرگی ها و نگرانی هایی که ممکن است اکنون با آنها مواجه باشیم ، که مربوط به چشم انداز اجتماعی و اقتصادی است ارائه دهم. در طی گذر نسل گذشته ، جهان از نظر مردمی که در آن با کمتر از ۱/۲۵ دلار در روز زندگی می کنند به نصف کاهش یافته است. حدود ۵۰۰ میلیون انسان به طبقه متوسط جهانی ملحق شده اند. پیشرفت های فوق العاده در فناوری و ارتباطات جوامع را قادر ساخته که بیشتر بهم متصل شوند ، به شیوه هایی که در ۱۹۹۰ فقط ۲۰ سال قبل غیر قابل باور بود. یک سوم جمعیت جهان اکنون "آن لاین" هستند با تقریبا نیمی از کاربران که زیر ۲۵ سال سن دارند. نهصد میلیون نفر یا "یک نفر از هشت نفر" از جمعیت جهان اکنون در فیس بوک هستند و من بیاد دارم وقتی که اولین بار هشت سال قبل از فیس بوک بازدید کردم ، فقط ۲۰ کارمند داشت. امروزه نزدیک به ۶ میلیارد مشترک تلفن سلولی در مقایسه با فقط ۱۲،۴ میلیون نفر بیست سال قبل وجود دارد. این اتصال بین افراد ، این فرا اتصال ، پتانسیل

های زیادی را برای راه حل های ابتکاری و جدید در آموزش ، مراقبت بهداشتی و کشاورزی ارائه می دهد. من بیشتر بحث خواهم کرد که آن سه حوزه ، یعنی مراقبت بهداشتی ، آموزش و کشاورزی بصورت عمده ای در ۲۰ سال آینده متحول خواهند شد.

سریعترین رشد اقتصادی در دو دهه گذشته در توسعه ، اکنون در جهان در حال حضور است. علی رغم شاخه شاخه شدن جهانی بحران مالی و اقتصادی از سال ۲۰۰۷ ، بازده ترکیبی جهان در حال ظهور خبر از حدود ۴۰ درصد تولید ناخالص جهانی امروز - یعنی دو برابر در مقایسه با ۲۰ سال قبل می دهد. اگر در عوض تولید ناخالص ملی بر اساس برابری قدرت خرید سنجیده شود ، تخمین زده می شود که اقتصادهای در حال ظهور از جهان پیشرفته در ۲۰۰۸ سبقت بگیرند و احتمالاً امسال به ۵۴ درصد تولید ناخالص جهانی امسال برسد. اقتصادهای در حال ظهور اکنون گزارش از بیش از نیمی از مصرف جهانی بیشترین کالاها ، صادرات جهانی و جریان سرمایه گذاری مستقیم خارجی می دهند. تقریباً یک چهارم ۵۰۰ شرکت دارای آتیه جهانی از بازارهای در حال ظهور سر بر می آورند . در سال ۱۹۹۵ ، این میزان فقط ۴ درصد بود. بیشتر این موضوع گواهی بر اثرات جهانی شدن ، ابتکار از بخش خصوصی و فشار از جامعه مدنی است.

پرواضح است که یابد به میزان بسیار بیشتری نائل شویم بموازاتی که پیچیدگی ، مقیاس و محدوده جالش هایی توسعه ای که با آن روبرویم در حال رشد است. بش از یک دهه در قرن جدید ، بسیاری از ابعاد زیست محیطی و اجتماعی اهداف توسعه هزاره همچنان بر آورده نشده است. این موارد شامل بر جای ماندن گرسنگی و سوء تغذیه ، بویژه در میان کودکان آموزش ابتدایی ، عملکرد ضعیف برابری جنسیتی ، (بگونه ای که در گزارش خلاء جنسیتی جهانی نشیت اقتصاد جهانی بر شمرده شد) ، و توانمندی زنان و دختران ، پیشرفت کند در کاهش نرخ مرگ و میر کودک و بهبود بهداشت زایمان ، عملکرد ضعیف در پوشش بهداشت بهبود یافته و عدم موفقیت به دسترسی جهانی به داروهای اچ آی وی /ایدز علی رغم برخی از موفقیتها در برخورد با این بیماری شایع است.

با در نظر گرفتن جالش های اقتصادی پایدار ، بویژه در اروپا ، جریان کمک سنتی احتمالاً فشارهای بیشتری را تجربه خواهد کرد و چالش های بهبود ارائه بعد اجتماعی توسعه پایدار را تشدید می کند . برای رسیدن به پیشرفت ، باید آن نوع مدلهای توسعه اجتماعی را ابتکار نموده و بسازیم که فراتر از مالیه عمومی باشد تا اثر بخشی و مقیاس وسیعتری داشته باشد. این کار می تواند فقط بوسیله ابتکارات خصوصی از طریق مشارکت بخش عمومی - خصوصی و یا از طریق کارآفرینی اجتماعی صورت پذیرد. از نظر اقتصادی ، مسئله شغلها و نابرابری درآمدی یک چالش فشارآور فزاینده بویژه برای کشورهای با درآمد متوسط است. ما با چالش ایجاد ۶۰۰ میلیون شغل در طی دهه گذشته مواجه ایم . امروزه ، ۲۰۰ میلیون نفر در سرتاسر جهان از جمله ۷۵ میلیون جوان بیکار هستند. تخمین زده می شود که حدود ۴۰ میلیون نفر هر سال در اقتصادهایی وارد نیروی کار می شوند که نمی تواند با آنها همراهی کند. علاوه بر این ، حدود ۹۱۰ میلیون کارگر دستمزدهایی کمتر از ۲ دلار در روز بدست می آورند و ۷۵ درصد جمعیت جهان ، همانگونه که می دانید دارای حمایت اجتماعی نیستند. این امر دیگر قابل تحمل نخواهد بود.

بازارهای کار - بر اثر ترس پایدار از دست دادن مشاغل همراه با عدم قطعیت در باره چگونگی ایجاد کیفیت و فرصتهای بهتر یا فرصتهای شغل شایسته متمایز می گردد. نشست اقتصاد جهانی در گزارش ریسک های جهانی ۲۰۱۲ عدم تعادل درآمدی را بعنوان ریسک برتر جهانی از نظر احتمال وقوع شناسایی کرد. هرگز در گذشته، جهان این میزان ثروت تولید نکرده است ، درحالیکه عدم تعادل بین غنی ترین و فقیر ترین ، و داخل و بین دولتها همچنان رو به افزایش است. باید راههای ابتکاری برای پرداختن به اشتغال ، نابرابری و مسائل رشد با سنجش و سرعت پیدا کنیم اگر قصد داریم توسعه پایدار اجتماعی را تقویت و در سالهای پیش رو تکمیل کنیم.

از نظر زیست محیطی بر این عقیده ام که تفکر مجدد کامل پیرامون مدیریت منابع مورد نیاز است تا همگام با نیازهای رو به افزایش در سرتاسر تمامی منابع عمده انرژی مانند انرژی ، مواد اساسی ، خوراک گام برداریم ، چون تا میزان ۳ میلیون نفر به طبقه متوسط طرف ۲۰ سال بعد ملحق خواهند شد. تولید جهانی کشاورزی نیاز به افزایشی ۷۰ تا ۹۰ درصدی تا سال ۲۰۳۰ خواهد داشت . پیش بینی می شود که تقاضا برای انرژی به میزان ۴۰ درصد تا این زمان افزایش یابد و همچنین ۴۰ درصد فاصله بین عرضه و تقاضای جهانی آب پیش بینی می

شود. ماهیت بهم پیوسته این چالش منبع نیز ما را وادار می سازد تا بهینه سازی استفاده از منابع را در داخل رابطه آب، انرژی و غذا در نظر بگیریم بجای اینکه به رهیافت های مبتنی بر سیلو توجه کنیم که تا کنون مورد استفاده بوده است.

در راستای پیچیده تر شدن موضوع، تغییرات آب و هوایی برخی از این چالشها را افزایش و تسریع خواهد نمود. انتشار گازهای گلخانه ای جهانی اکنون به رکود سالیانه بالایی رسیده است و آژانس بین المللی انرژی اظهار می دارد که ما در مسیر ۳,۵ درجه افزایش سیلسیوس در دمای متوسط زمین تا اواسط قرن هستیم. چالش منبع و محیط زیست فقط در صورتی می تواند حل شود که صنعت، محرک اولیه در استفاده از منابع، و اثرات زیست محیطی بخشی از راه حل آن باشد. این بدان معنی است که بهترین روش برای جامعه بین المللی ایجاد اهدافی روشن برای مثلا انتشار CO2 و همچنین برای صنعت است که به یک بخش پیشرو در ساخت اقتصادی سبز بدل شود.

به عنوان نتیجه بحث باید بگویم که پیشرفت زیادی در طی ۲۰ سال گذشته صورت گرفته است اما اکنون با چالش هایی حتی بزرگتر مواجه هستیم و با آن چالش های بزرگتر در قالبی کاری که من آن را "واقعیت های خارج از حد عادی" می نامم جهان ما را در این لحظه متمایز می سازند. این چهار مورد عبارت از "پیوند های خارج از حد عادی و فوق العاده" می باشند: جهان بگونه ای بهم پیوسته است که قبلا هرگز نبوده است. پیچیدگی فوق العاده: جهان آنقدر پیچیده شده که (همانگونه که در گذشته بحث کرده ام)، این ریسک وجود دارد که سیاستمداران، رهبران و تصمیم گیرندگان از نوعی بی رمقی و سستی رنج ببرند چون دیگر نمی توانند به پیچیدگی های شرایط پردازند، بعلاوه ما شتاب بیش از حد را داریم: باید تغییرات دهه را به میزانی که قبلا عادت داشتیم در طی یک قرن درک کنیم بپذیریم. و نهایتا شفافیت بیش از حد: که بدان معنی است هر چیزی که انجام می دهیم در هر لحظه و هر موقعیت در معرض دیده شدن و احتمالا انتقاد قرار دارد.

امروزه ما در یک جهان شهری شده فزاینده و بی نهایت بهم پیوسته و چند قطبی زندگی می کنیم. با نابرابری های شغلی فزاینده، عدم قطعیت های شغلی، چالشهای توسعه اجتماعی و شوکهای تقاضای بی پیشینه نسبت به فضای منابع طبیعی مواجه هستیم. با چالشهای توسعه ای پایدار بهم پیوسته و فوری روبرو هستیم که نیازمند پاسخهای سریع و سنجیده است اما همچنان رهیافت چند جانبه ما نسبت به این چالشها در مقایسه با ۲۰، ۴۰ یا حتی ۷۰ سال پیش بدون تغییر مانده است یعنی وقتی که ترتیبات "برتون وودز" ایجاد شد. همچنان بر روند مذاکرات مبتنی بر دولت ملیت برای حل چالش های عمومی جهانی مانند تجارت، تغییرات آب و هوایی، تکثیر هسته ای، و توسعه پایدار تکیه می کنیم. فقط به روند مذاکره ریو+۲۰ فکر کنید. دسترسی به عملکرد اخیر مذاکرات چند جانبه در برابر اهداف هر یک از چالشها اظهار می دارد که رهیافت های در حداقل امکان نیازمند ارتقا و باز نگری است.

خبر خوب این است که این فضای بازنگری موجود است. پاسخهایی با چند ذی نفع، رهیافت های چند بعدی، مانند مشارکتهای خصوصی -دولتی، همگی ابزار تحویل جدیدی را بر روی میز قرار می دهند. بطور خاص آنها از روندهای ملی و چند جانبه موجود حمایت می کنند و پیشرفتی عملی در خصوص مسائلی توسعه اصلی پایدار مانند امنیت غذایی و کشاورزی پایدار، انرژی پایدار برای همه، امنیت، امنیتی آب و شغل های شایسته ایجاد می کند.

نشست جهانی اقتصاد اخیرا دارای بیش از ۵۰ پروژه و ابتکار در آن حوزه های مختلف است که غالبا به شکل مشارکتهای خصوصی -عمومی است. از شنیدن این موضوع که بخش عمده ای از سخنرانی ها شما وفق مسئله بیکاری جوانان بوده است خرسند شدم، یعنی موضوعی که نشست نیز بنحو شدیدی در این لحظه خاص در آن درگیر است.

همانگونه که بر شمردم، جهان پیشرفت های زیادی داشته است. دیوارها بین بخشهای دولتی و خصوصی در حال فروپاشی است. روشن است که چالشهایی که ما با آن روبرو هستیم نمی تواند فقط شیلنگ آتش مالی خاموش و رفع شود. داده های فناوری و ابتکاری و راه حال های کارآفرینانه مورد نیاز است. این امر نیازمند تفکر جدید در باره نقش بنگاههای اقتصادی در جامعه، قراردادان مفهوم شهر وندی جهانی متحد در ژن های هر نوع تلاش کارآفرینانه است. ما همگی - دولت، تجارت، جامعه مدنی، مراکز آموزشی - در پایان کار هیات امنای جامعه

جهانی خود هستیم . من مفتخرم که نشست جهانی اقتصاد در بسیاری نمونه های چنین مفاهیم ابتکاری مانند مسئولیت همراه با چند ذی نفع، مشارکت خصوصی -عمومی ، کارآفرینی اجتماعی و شهروندگی جهانی منسجم ، پیشرو بوده است .

به اختصار باید گفت که ما نیاز به تغییر الگویی داریم که شعار نشست جهانی اقتصادی را از آغاز منعکس کند "؛ کارآفرینی (سرمایه گذاری) به نفع مردم جهان " که به معنی آن است که همیشه این کارآفرینی است که محرک رشد اقتصادی است اما این پیشرفت اقتصادی باید همواره در خدمت جامعه و امروز جامعه جهانی باشد. تجارت خصوصی باید دست در دست هم - همانگونه که این کار را در قالب سازمان بین المللی کار انجام می دهد- با دولتها و جامعه مدنی کار کند تا هم افزایشی مورد نیاز برای بهبود دولت جهانی را ایجاد کند.

اجازه بدهید سختم را با گفتن این موضوع به پایان برم که سرمایه ،بعنوان قاطع ترین و رقابتی ترین عامل تولید ، سریعا جای خود را با استعداد عوض می کند. بنحوی ما از سرمایه داری به استعداد گرایی حرکت می کنیم. همچنین از عصر تولید انبوه به عصری حرکت می کنیم که من آن را ابتکار شبکه ای شده نام می گذارم. تصور انسان و شبکه کاری همکاری اجتماعی محرکهای اصلی برای جهانی بهتر در آینده خواهند بود.

ریاست :

پرفسور از شما تشکر می کنم. کنفرانس بین المللی کار بدقت به سخنان شما گوش داده است . سخنرانی شما دیدگاه ما را نسبت به وضعیت اخیر وسیعتر ساخته است.

نشست جهانی اقتصاد تحت رهبری شما بیش از این که یک مرکز نظارتی باشد به یک رخداد اصلی برای کسانی تبدیل شده است که شانه به شانه توسعه در اقتصاد جهانی به پیش می رود . این یک نشست موثر و برجسته در زمانی است که ملاحظات معطوف به روند تصمیم سازی از چشم اندازی طولانی مدت تر برخوردار است.

ما وجود نشست اقتصادی جهانی را امروز مسلم فرض می کنیم اما چه کسی می تواند وجود آن را تا همین چند سال گذشته تصور کند؟ چه کسی فکر می کرد که بتوان رهبران جهان وافرادی با چنین پیش زمینه متفاوتی را گرد هم آورد ، افرادی که غالبا شديدا با هم مخالف هستند تا دیدگاههای متفاوت خود را در نشستی بیان دارند، نشستی که بعنوان یک عامل شتاب دهنده برای پیشرفت اجتماعی و سیاسی عمل می کند.

به همه این دلایل ، پرفسور شواب، به نمایندگی از همکاران خود در کنفرانس و بنماینده گی از تمامی شرکت کنندگان و از طرف خود بخاطر کار اصیل و جسورانه به شما تبریک می گویم و مایلم از شما برای این حضور و ارائه تجربیاتتان تشکر کنم.